– Записки

Восточного отделения Императорского русского общества. Вып 1-4

Спб, 1896 с. 186-191; Крачковский И.Ю. Избранные сочинения, т. 4.

М-л, 1957, с. 539; Ян Рипка. История персидской и таджикской

литературы. М, 1970, с. 317; Хан Мялик Сасан. Сийасятэярани-

доурейи-Гажар. ж. 2. Тещран, 1346/1967, с, 169-184; Йящйа

Арийянпур. Яз Сяба та Нима, ж. 1 Тещран, 1356/1978, с. 264-271;

Ящмяд Эцлчин Мяани. Тарихи-тязкирещайи-фарси. ж. 1. Тещран,

1348/1969, с. 610-616; Ч.Стори. Персидская литература, т. 1, М., 1972,

с. 491.

1887-ji ildə yazılmış məktubdan Zehni
Əfəndinin qırx üç yaşında olduğu, dilçiliyə və ədəbiyyata
dair bir sıra əsərlərin, o jümlədən alim və ədiblərin tər-
jümeyi-hallarından bəhs edən «Kitabül tərajim»in müəllifi
olduğu bilinir.

Məhəmmədhəsən xan Etimadüssəltənə əsərə maraqlı
müqəddimə yazmış, yeri gəldikjə onu beytlərlə bəzəmiş,

8
Ящмяд Эцлчин Мяани. Тарихи-фязкирящайи-фарси, 2 жилддя, ж. 1.

Тещран, 1348/1969, с. 610.

Sultan Məhəmməd Mirzə ibn Jəlaləddin Miran şah ibn

Əmir Teymur Sahibqiranın zövjəsidir. Bu qadın Sultan
Məhəmməd Mirzəni öz gözəlliyi və ağlı, zəkası ilə elə
məftun eləmişdi ki, dövlətin bütün ixtiyarını onun əlinə
vermişdi. Hökumət işlərini demək olar ki, Aramjan bəyim
idarə edirdi. Bu qadının və ərinin hakimiyyəti hijri 830-ju
ildən 855-ji /1426-1451/ ilədək davam etmişdir.

ARSLAN XATUN

Səljuqilərdən Toğrul bəyin qardaşı oğlu Davud ibn Mi-

kayıl ibn Səljuqun qızı Xədijədir. O, hijri 448-ji /1056/ ildə
Abbasi xəlifələrindən 26-jı xəlifə Qaim Biəmrullah ibn
Qadirə nigah edilmişdir. İnşaallah «X» hərfində ondan
bəhs olunajaq. «Arslan Xatun Böyük Səljuq padşahla-
rından Toğrul Sultanın bajısıdır». Bax: Türk böyükləri. İs-
tanbul, 1339/1921, s. 9.

ASİYƏ XANIM

Fətəli şah Xaqanın anasıdır. O, Yuxarıbaş Qajar tay-

fasının möhtərəm qadınlarındandır. Asiyə xanım xeyriy-
yəçiliklə məşğul olan bir qadın kimi məruf və məşhur idi.
Bütün ömrünü gözəl əməllər, ibadət və xeyirxahlıq et-
məklə keçirmişdir. Ömrünün axırlarında yəni h.

«Müm-
taz Mahal» təxəllüs Ərjümənd Banu Bəyim onun ana-
sıdır. Onun tərjümeyi-halı bu kitabda yazılmışdır. Ritmik
şeirlər yazmaq təbi olduğu məlumdur. O, Jəmilə səxavətli
bir qadın olmuşdur. Jahanara Bəyimin məqbərəsi Dehlidə
Şah Nizaməddin Övliyanın yanındadır, bu yer
Zərzəribəxş kimi məşhurdur.

Onun vəfat tarixi H. 1092-ji /1681/ ilə təsadüf edir.
Məzarının sinə daşı üzərində özünün yazdığı aşağıdakı
şeir vardır:

Beqeyri səbze nəpuşəd kəsi məzari-məra
Ke qəbri-puşi-qəriban həmin kiyah bəs əst

Tərjüməsi:

Zib Aləmgirin zövjəsidir. Dövlət Banu xanım, gözəl həyat
yoldaşı olmaqla bərabər çox fəzilətli, kamallı idi və bu xü-
susiyyətlərə görə də şahın yanında böyük hörməti vardı.

DÖVLƏT XATUN

«Səhayif ül-əxbar»ın müəllifi yazır: «Dövlət Xatun Ata-

bəylər /Xurşidiyyə/ sülaləsindən idi. Bu sülalə hijri 570-ji
/1174/ ildən ta h. 810-ju /1407/ ilədək Xürrəmabadda
hakim olmuşdur. Dövlət Xatunun əri İzzəddin Məhəmməd
hijri 711-ji /1311/ ildə vəfat etmişdir. Dövlət Xatun ondan
sonra hökuməti idarə etməyə başlamışdır. Lakin
tatarların ölkəni istilası təhlükəsi yaranan zaman
müqavimət qüvvələrini idarə etmək məqsədilə
hakimiyyəti İzzəddinin qardaşına tapşırmış, onun
öhdəsinə buraxmış, özü isə bunları izləmişdir.

HƏLİMƏ BİNT MƏHƏMMƏDSADIQ

İstanbulun məşhur qadınlarındandır. «Təzkirətül-

xəttateyn» da onun haqqında yazılmışdır. Atası
Xətibzadə Yəhya paşanın vəziri olmuşdur. Həlimə təhsil
almış, Seyid Məhəmməd Helmidən xəttatlığı öyrənmiş,
ona mükəmməl yiyələnmək üçün səy etmişdir. Hijri 1169-
ju /1755/ ildə artıq kamil xəttat kimi rəsmən tanınmışdır.
Məhəmməd Rasim əfəndi onun haqqında zəmanəsinin
məşhur xəttatı kimi bəhs etmiş, mərhum Müstəqimzadə
təzkirəsində /ərəb dilindədir – H.T./ geniş söhbət
açmışdır.

Bunlardan biri Sultan
Məlik Adil Seyfəddin Əbu Bəkr İbn Eyyubun anası, digəri
isə Məlik Əşrəf Musanın /Məlik Adil Seyfəddinin oğlu/
qızıdır. Hər ikisi çox dövlətli olmuşlar. Dəməşqi-Şamdakı
«Mədrəsəyi-Xatuniyyə» /xanımlar mədrəsəsi/ təsis edən
Xatun isə Məlik Əşrəfin qızıdır. Sultan Məlik Adilin anası
Xatun hijri 593-jü /1197/ ildə vəfat etmişdir. Məlik Əşrəfin
qızı Xatun isə hijri 694-jü / 1294/95/ ildə dünyasını də-
yişmişdir. Amma Fındıqlıda /İstanbul/ vaqe olan «Məsjidi-
Xatuniyyə» Əhməd paşa Ərəbin zövjəsi Pərizad xatunun
binalarındandır ki, bu barədə «hədiqətül-jəvame» də
yazılmışdır. Əhməd paşa Bəhriyyə əmirlərindən olmuş-
dur.

XAZƏNÜDDÖVLƏ VƏ YA GÜLBƏDƏN BAJI

və şəhid şah Ağaməhəmməd şah Qajarın bibisi kimi ta-
nınırdı. Bəziləri onu şəhid şahın xalası bilirdilər, hər halda
bu qadını tarixdə böyük Qajarlar sülaləsinin nümayəndəsi
kimi tanımağa əsas vardır.

Məlumdur ki, Kərim xan Zənd uzun illər ağjiyər xəs-
təliyinə düçar olmuşdu, hijri 1193-jü ilin səfər ayında
/1779, fevral/ bu mərəz şiddətlənən zaman Xədijə xanım
Kərim xanın sarayında möhtərəm qadın idi və o, şəhid
şaha xəbər göndərdi ki, vəkilin xəstəliyi şiddətlənmişdir

Xədijə bintül Məlik h. 826-jı /1423/ ildə vəfat etmişdir.

XƏDİJEYİ-SƏLJUQİYYƏ

Səljuqilərdən Toğrul bəy Rüknüddövlənin qardaşı oğ-
lu Davud ibn Mikayıl ibn Səljuqun qızıdır. Bu qadın Arslan
xatun adı ilə məşhurdur. Hijri 448-ji /1057/ ildə Abbasi
xəiləfələrindən Qaim Biəmrullaha nigah edilmişdir. Ədib,
fəsih, Abbasilər arasında fəzilətləri ilə şöhrətli olan bir
şəxsin belə bir jahilə ərə verilməsi, bu izdivaj hamının tə-
əjjübünə səbəb oldu və böyük bir hadisə kimi dillərdə
söylənildi.

O, Padşah Xatun adlanmışdır.

PADŞAH XATUN /654/1254-694/1295/

Kirmanda hakim olmuş Qaraxitailər hökmdarlarının al-
tınjısıdır. O, Səfvətəddin adı ilə məşhurdur və Qütbəddi-
nin qızı olan bu qadın fazil hökmdar və şairə, xoş xəttə
malik insan idi. Özündən əvvəl Kirman hökmdarı olmuş
qardaşı Soyurqatmışı hijri 691-ji /1292/ ildə qətlə ye-
tirərək, onun yerinə keçmişdir və bu əyalətdə səkkiz il
hökmranlıq etmişdir. Aqibəti belə olmuşdur:

Soyurqatmışın zövjəsi Kərduçin ətrafına ordu yığaraq,
Padşah xatuna hüjum etmiş, ona qalib gəlmişdir, ondan
ərinin qisasını alaraq, ölümə məhküm etmişdir. Bu iki
beyt Padşah Xatunundur:

Şeir yazmaq qabiliyyəti
olan bu qadın V Sultan Murad xanın taxta əyləşməsi tari-
xini nəzmə çəkmişdir. Bu şeir qəzetlərdə dərj olunaraq
yayılmışdır.

«Rüşdiyyeyi-ünasiyyə» məktəbində dərs deyən
qadınlardan biri də Fatimeyi-Zəhra xanımdır ki, Sultan
Əhmədin məktəbində oxumuşdur. O, hijri 1278-ji
/1861/62/ ildə İstanbulda anadan olmuşdur.

SAHİBƏ

Xaqan Fətəli şahın övladlarından olan saray şahza-

dələrindəndir. Şair təbiətli bir xatun olub Sahibə təxəllüslü
idi və onu həyalı olması, təmiz əxlaqı, gözəl surəti ilə ta-
nıyırdılar. Amma onun tərjümeyi-halı dəqiqliyi ilə, aydın
yazılmamışdır.

Amma yenə də bü-
tün ixtiyar Seyyidənin əlində idi və həmədanın idarə olun-
masını digər oğluna, Məjdüddövlənin qardaşı Şəmsüd-
dövləyə tapşırmışdı. Əbu Jəfər Kanuyəni İsfahanı idarə
etmək üçün göndərdi. Seyyidə nə qədər ki, sağ idi, Məlik
Məjdüddövlənin rövnəq və ziynəti parlayırdı. Elə ki, o
öldü, hərjmərjlik baş alıb getdi. Bu səbəbdən hijri 420-ji
ildə /1029/ Sultan Mahmud Qəznəvi İraqa ordu çəkdi və
bu məmləkəti zəbt elədi. Məjdüddövləni və oğlu Asudər
Abanı özündən asılı edərək Qəzvinə göndərdi.

SƏFİYYƏ

Səfiyyə Xəlvətiyyə (25) kübarlarından olan Jamal Xəl-

vətinin qızıdır.

Bağlayıb zülfü ilə bu gejə möhkəm, tuydum,
Əski divanə dedi, ey könül, ol mah sana.
Nejə bir rahi-məjazə gedəjəksin, yahu,
Bildirə toğri yoli həzrəti-Allah sana.
Dün görüb hali-digərgünimi etdin insaf,
Qalibə etmiş əsər ahi-səhərgah sana.
Səfvəta, razi-dilin kimsəyə izhar etmə,
Gün olur yardım edər bir dili-agah sana.
Səfvət hijri 1053-jü (1643) ildə vəfat etmiş, Eyyubda,

atasının məqbərəsində dəfn olunmuşdur. (24)

SƏRVİJAHAN XANIM

Fətəli şah Qajarın qızlarındandır. Onu mərhum Ağa

xan Məhəllatiyə ərə vermişdilər.

25 il sonra, yəni 1115-ji /1703/04/ ildə Sidqi Ümmətul-

lah Qadın da vəfat etdi. Onun vəfat tarixini «Sidqiyi-Fazil»
demişlər. Bu kitabın «Əlif» hərfində, Ümmətullah ünva-
nında zikr olundu və onun təbindən bir qitə də dərj olun-
muşdur.

SİRRİ XANIM

Diyarbəkirli şairədir, hijri 1230-ju /1814/15/ ildə Diyar-
bəkirdə doğulmuşdur. Yetginlik çağından elm və ədəb öy-
rənmək, təhsil almaq sahəsində çox çalışmışdır. Türkjə
şeirlər yazmaqda yədi-tul sahibi olmuşdur. Sirri xanım
əsrinin bəlağətlisi hesab olunurdu.

Şəjərəddürrün əri Məlik Saleh Nəjməddin Əyyubun
vəfatı ilə bu sülalə bitmişdir. Onların əsli İran əhalisindən-
dir. Belə ki, «Həkkariyyə» firqəsi İran kürdlərindən ibarət-
dir. Sultan Səlahəddinin atası Əyyub və əmisi Şirkuh
Azərbayjan əyalətindəndir.

Şeyx Təqiəddin Müqərrizi deyir: «Hijri 647/1249-50-ji
ildə prins Rivadın başçılıq etdiyi Fransa ordusu Dəmiyat
şəhərində göründü, oranı zəbt edərək, ərazini işğal etdi.
Məlik Saleh Nəjməddin Əyyub Əyyubi ki, o vaxt sultan idi
və Dəməşqdə xəstə idi, o müdafiə məqsədilə Dəmiyat
tərəfə hərəkət etdi. Eşmum Tənah adlanan yerə çatdıqda
onun xəstəliyi şiddətləndi və o, vəfat etdi.

çizadə nəslindən şairə qadındır. Əjdadlarından ona çat-
mış vəqflərə qəyyumluq hüququ vardır və bu sənədləri
başqasına etibar etməyərək özü yazmışdır. Hijri 1220-ji il
/1805/ hadisəsindən bəhs edən tarixlərdə onun tarixindən
danışılır.

ÜMMƏTULLAH

Ümmətullah kimi məşhur olan, Gülnuş və ya, Gülsüm,
IV Sultan Məhəmməd xanın zövjəsi, III Sultan Əhməd
xanın və II Sultan Mustafa xanın anasıdır. Ona «Jədid
validə» deyirdilər.

Sultan Şabanın anası olan
Sultan adlı bu qadın Misirdə bir mədrəsə tikdirmişdir ki,
ona «Mədrəseyi-Ümmül Sultan» deyirdilər. Bu bina Misi-
rin görkəmli binalarından hesab olunurdu. Mədrəsə Babi-
Zəvilənin xarijində və Çəbəl qalasının və Misir qəbiristan-
lığının yaxınlığında tikilmişdir. Həmin binanın inşa olun-
ması tarixi hijri 771-ji /1369/70/ ildir. Ümmi-Sultanın gös-
tərişi ilə bu mədrəsədə hənəfi və şafei məshəblər üçün
ayrı-ayrı dərslər keçirilirdi. O burada su və hovuz
dəstgahı da düzəltdirmişdi.

O, ömrünün axırlarında məruzə
və çıxışlardan əl çəkib Hijaza (Səudiyyə Ərəbistanına)
gedərək həjjin ayinlərini yerinə yetirmiş, sonra isə güşə-
nişin olmuşdur. Yasəminə 502-ji (1108/09) ildə dünyasını
dəyişmişdir.

ZEYFƏ XATUN (28)

Məşhur Sultan Səlahəddinin qardaşı Məliki-Adil Əbu

Bəkirin qızıdır. Hijri 582-ji və ya 581-ji /1186 və ya 1187/
ildə Hələbdə anadan olmuşdur.

O, 640-jı /1242/43/ ildə 59 yaşında Hələbdə də vəfat

Amma ədibi-fazil Məhəmməd Zehni
əfəndinin, «Məşahirün nisa» kitabının müəllifinin əqidə-
sinə görə «Fitnət» həmin Zibeydənin özüdür, Zibeydənin
oğlu deyil. Tərtib olunmuş «Divan»lar isə mübahisəlidir.

ZİBÜNNİSƏ BƏYİM

Zibünnisə Bəyim Hindistan padşahı Teymurilərdən

olan Aləmgirin qızıdır. Anası Şahnəvaz xan Səfəvinin qızı
olmuşdur. Hijri 1048-ji /1638/39/ ildə anadan olmuşdur.
Ərəb və fars elmlərini mükəmməl öyrənmiş, Allahın kəla-
mı olan Qurani-məjidi gözəl nəstəliq, şikəstə və nəsx xət-
ləri ilə bir neçə nüsxə yazaraq hifz eləmişdir. O, gözəl
xəttə sahib idi. Elm və fəzilət əhli ona ehtiram bəsləyirdi,
onun adına bir çox risalə və kitablar yazılmışdır. Mü-
şarileyhə hijri 1113-jü /1701/02/ ildə rəhmətə getmişdir.
Deyirlər ömrünün axırınadək tək yaşamışdır, ərə getmə-
mişdir. Bir divan bitirmişdir. Bu bir neçə şeir həmin divan-
dandır, onun təbindədir:

19. Məlik Saleh Nəjməddin Eyyub Misirdə hakimiy-
yətdə olmuş Eyyubi sultanı Məlik əl-Kamilin böyük oğlu-
dur.

20. Bəhriyyə Uçok özünün türkjə yazdığı «İslam dev-
letlerinde kadın hükmüdarlar» əsərində /rus dilinə tərjü-
məsi akademik Ziya Bunyadovundur/ Şəjərəddürrün
öldürülməsi tarixini hijri 655-ji il 11 rəbiülaxir /1257, 28
aprel/ kimi göstərmişdir.

21. Fətin osmanlı şairlərindən olub, 1135-1270-ji
/1722-1853/ illərdə yaşayıb-yaratmış şairlərin tərjümeyi-
halını əhatə edən «Xatimətül-əşar» adlı təzkirə
yazmışdır.